Detto in altri termini, la metafisica – che per il viatore può solo attestarsi aristotelicamente sulla *quidditas rei materialis* e, per ciò che concerne il fine dell'uomo, su una *felicitas* intesa come *visio* o *cognitio substantiarum separatarum* (tanto da non avvertire neanche la provvisorietà del suo stato attuale o il bisogno di passare ad un qualche stato definitivo) – scopre, attraverso il contributo della Rivelazione, di disporre di una prospettiva più vasta, di avere capacità che gli erano ignote, e di poter entrare così in contatto con il suo oggetto per sé, primo e adeguato, l'ente in quanto ente, fino a dimostrare la possibilità e l'esistenza di un primo ente infinito, senza tuttavia dover assumere i contenuti della Rivelazione. Quest'ultima, infatti, non è altro che un faro incaricato di illuminare la destinazione, fornire una direzionalità, spingere la metafisica a riconquistare il suo statuto essenziale e a scoprire cosa può esservi oltre la coltre del sensibile conosciuto astrattamente.

Ora, tra le verità che l'intera specie umana non può reperire da sé e che le devono pertanto essere rivelate, Scoto ne fissa essenzialmente tre:

[...] quod fruitio Dei in se est finis hominis [...], – via deveniendi ad ipsam, est per merita quae Deus acceptat ut digna tali praemio [...], – quod Deus est trinus et contingenter causat¹².

Si tratta di una dottrina rivelata in modo sovranaturale, non prodotta dall'uomo ma consegnata all'uomo, il quale non avrebbe potuto trasmetterla per primo né avrebbe saputo preservarla senza

¹⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 5, Vaticana, I, p. 4: «In ista quaestione videtur controversia inter philosophos et theologos. Et tenent philosophi perfectionem naturae, et negant perfectionem supernaturalem; theologo vero cognoscunt defectum naturae et necessitatem gratiae et perfectionem supernaturalem».

¹¹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 12, Vaticana, I, p. 9: «Nota: nullum supernaturale potest ratione naturali ostendi inesse viatori, nec necessario requiri ad perfectionem eius; nec etiam habens potest cognoscere illud sibi inesse. Igitur impossibile est hic contra Aristotelem uti ratione naturali: si arguatur ex creditis, non est ratio contra Philosophum, quia praemissam creditam non concedet. Unde istae rationes hic factae contra ipsum alteram praemissam habent creditam vel probatam ex credito; ideo non sunt nisi persuasiones theologicae, ex creditis ad creditum».

¹² IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 70, Vaticana, I, p. 43: «[...] che la fruizione di Dio in sé è il fine dell'uomo [...], che la via per giungere ad essa passa attraverso i meriti che Dio accetta come degni di un tale premio [...], che Dio è trino e causa contingentemente». L'elenco è certamente indicativo, dal momento che Scoto si riferisce sinteticamente ai tre argomenti principali con i quali si è già schierato a sostegno dei teologi nella celebre *controversia inter philosophos et theologos*, confutando l'opinione dei filosofi. Esso, tuttavia, si può considerare in parte esaustivo, considerando che gli argomenti che seguono continuano ad insistere sulla necessità della Rivelazione senza aggiungere altri contenuti veritativi di rilievo. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., nn. 13-16, 17-18, 40-41, Vaticana, I, pp. 9-25.

errore¹³. Ciò non vuol dire che l'intelletto sia completamente estraneo rispetto a queste verità – altrimenti non potrebbe neanche iniziarne l'investigazione –; è vero piuttosto che l'uomo, stando alla diagnosi della ragione naturale, sa approssimativamente che c'è un fine/bene (*sub aliqua ratione generali, abstrahibili a sensibilibus*), ma non sa quale sia quello adeguato e come possa acquisirlo (*secundum talem generalem rationem non convenit sibi ordinari ad illum finem, nec posse capere gratiam, nec habere Deum pro obiecto perfectissimo*¹⁴), mentre può conoscerlo determinatamente (*determinate*) solo in base alle verità credute per fede. Può arrivare a sapere, ad esempio, che il fine coincide con la fruizione di Dio e che la beatitudine è conferita come premio per i meriti che Dio accetta come degni di un tale premio, solo perché gli è stato rivelato¹⁵. È proprio alla luce di questi rilievi che Scoto può così concludere che l'uomo è ordinato naturalmente a Dio come al suo fine, anche se non ne è altrettanto naturalmente consapevole¹⁶.

Anche la Trinità appartiene a questo insieme di verità necessarie all'uomo per compiere l'intera sua parabola, ma, tuttavia, egli è costretto ad apprendere attraverso una testimonianza sovranaturale che confluisce nel dominio della teologia nostra¹⁷, tanto sfugge ai criteri (naturali) della metafisica *pro statu isto*.

Scoto precisa più tecnicamente – e a più riprese – che di questo tipo di verità non si dà dimostrazione, almeno secondo i principi guida della scienza stabiliti da Aristotele¹⁸. Per il maestro francescano vi sono, infatti, solo due argomenti muniti di pregnanza dimostrativa, *propter quid* (dalla

¹³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 69, Vaticana, I, pp. 41-42: «Qualiter autem prima traditio sive revelatio talis doctrinae potuerit fieri et facta fuerit, dubium est, – an scilicet locutione interiore, an exteriore, cum aliquibus signis adhibitibus, sufficientibus ad causandum assensum; ad propositum sufficit, quod utroque modo potuit supernaturaliter talis doctrina revelari, sed neutro modo sine errore potuit ab homine tradi primo». Tutta la prima parte del prologo dell'*Ordinatio* si occupa della necessità di questa rivelazione: *Utrum homini pro statu isto sit necessarium aliquam doctrinam specialem supernaturaliter inspirari, ad quam videlicet non posset attingere lumine naturali intellectus*. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., Vaticana, I, pp. 1-58.

¹⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 28, Vaticana, I, p. 17: «Non enim cognoscitur anima nostra a nobis nec natura nostra pro statu isto nisi sub aliqua ratione generali, abstrahibili a sensibilibus [...]. Et secundum talem generalem rationem non convenit sibi ordinari ad illum finem, nec posse capere gratiam, nec habere Deum pro obiecto perfectissimo».

¹⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 71, Vaticana, I, pp. 43-44: «Respondeo: naturali ratione ostenditur necessarium esse scire alteram partem determinate huius contradictionis 'fruitio est finis, fruitio non est finis', hoc est, quod intellectus non est mere dubius vel neuter in hoc problemate 'an fruitio sit finis', quia talis dubitatio vel ignorantia impediret inquisitionem finis; non autem ostenditur naturali ratione quod haec pars sit necessario cognoscenda. Et hoc modo rationes praedictae ut sunt naturales concludunt de altera parte contradictionis, hac vel illa; non determinate de hac nisi ex creditis tantum».

¹⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 32, Vaticana, I, p. 19: «[...] concedo Deum esse finem naturalem hominis, sed non naturaliter adipiscendum sed supernaturaliter».

¹⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 68, Vaticana, I, p. 42: «[...] complexionibus illae de quibus argutum est nobis ex se neutrae sunt, nullus potest testimonio suo credere de ipsis, sed oportet testimonium supernaturale requirere alicuius superioris tota specie humana».

¹⁸ Cfr. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 13-14, 78a 22-79a 32; AL, IV, 1-4^a, pp. 299-301. Circa il carattere 'non dimostrativo' degli argomenti a favore della produttività intradivina (e quindi della Trinità), si veda R. CROSS, *Duns Scotus on God*, Ashgate, Aldershot 2004, pp. 127-130.

causa agli effetti) e *quia* (dagli effetti alla causa), i quali, però, si rivelano del tutto inapplicabili alla Trinità.

Nel primo caso occorrerebbe avere una conoscenza precisa della causa *in per se et proprio conceptu subiecti*, ma nel nostro stato non disponiamo di un concetto siffatto (*sed talis non habetur pro statu isto de lege communi*) e non possiamo pertanto conoscere naturalmente le premesse necessarie, cioè le definizioni dei termini dai quali si vorrebbe partire e nei quali dovrebbe essere già contenuta la conclusione (*propria subiecta eorum non sunt a nobis naturaliter cognoscibilia*)¹⁹.

Nel secondo caso, invece, qualora si intenda partire dagli effetti, in nessuno di essi si troverà qualcosa che faccia pensare ad una trinità di persone come proprietà della prima sostanza immateriale (*non potest aliquis modo ex naturalibus attingere ad sic intelligendum trinitatem in divinis*); anzi, essi spingerebbero piuttosto a concludere in favore di una causa unitaria (*in nullo effecto invenitur una natura nisi in uno supposito*), di un *suppositum* unico, increato, perfetto e sufficiente a spiegare il rapporto di causalità con l'effetto creato (*videtur ad causationem sufficere suppositum perfectum*)²⁰.

In breve dunque, da un lato, non abbiamo capacità sufficienti per cogliere immediatamente in un concetto sintetico l'essenza divina da cui *dedurre* elementi trinitari; dall'altro, non potremo mai *indurre* dall'osservazione degli effetti del nostro campo empirico l'evidenza di un Dio trino, ma solo

¹⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 41, Vaticana, I, pp. 23-24: «[...] non cognoscuntur ista propria cognitione propter quid nisi cognita sint propria subiecta, quae sola includunt talia propter quid; sed propria subiecta eorum non sunt a nobis naturaliter cognoscibilia; ergo etc.»; *Quodlibet*, q. 14, n. 35, Alluntis, p. 508: «De scientia vero “propter quid”, dico quod non potest anima modo ex naturalibus attingere ad sciendum “propter quid” Deum esse trinum; quia notitia eius, quod est propriissimum subiecto, non continetur virtualiter primo et evidenter, nisi in per se et proprio conceptu subiecti, vel in ipso subiecto sic concepto; esse trinum est huiusmodi respectu Dei; igitur non potest sciri “propter quid” de Deo, nisi habito tali conceptu Dei; sed talis non habetur pro statu isto de lege communi».

²⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 41, Vaticana, I, pp. 23-24: «Secundo probo idem, quia non cognoscuntur ista propria cognitione propter quid nisi cognita sint propria subiecta, quae sola includunt talia propter quid; sed propria subiecta eorum non sunt a nobis naturaliter cognoscibilia; ergo etc. Nec cognoscimus ista eorum propria demonstratione quia et ex effectibus. Quod probatur: nam effectus vel relinquunt intellectum dubium quoad ista propria, vel abducunt illum in errorem. Quod apparet de proprietatibus primae substantiae immaterialis in se; proprietates enim eius est quod sit communicabilis tribus; sed effectus non ostendunt istam proprietatem, quia non sunt ab ipso in quantum trino. Et si ab effectibus arguatur ad causam, magis deducunt in oppositum et in errorem, quia in nullo effecto invenitur una natura nisi in uno supposito»; *Quodlibet*, q. 14, n. 34, Alluntis, p. 507: «De scientia autem ‘quia’, dico quod non potest aliquis modo ex naturalibus attingere ad sic intelligendum trinitatem in divinis, quia non potest scire illud de causa per effectum demonstratione ‘quia’, quo circumscripto remanet in causa quidquid est necessarium ad causandum. Sed circumscripta, per impossibile, trinitate, haberetur quidquid necessarium est in Deo ad causandum creaturam, quia et principium formale causandi perfectum, et completum, et suppositum habens illud principium formale perfectum, ut patet in quadam quaestione praehabita de hoc mota; videtur autem ad causationem sufficere suppositum perfectum habens principium formale perfectum». La stessa cosa vale per l'altra metà dell'argomento, ovvero la causazione contingente *ad extra*. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 41, Vaticana, I, pp. 24-25: «Proprietates etiam istius naturae ad extra est contingenter causare; et ad oppositum huius magis effectus ducunt, in errorem, sicut patet per opinionem philosophorum, ponentium primum necessario causare quidquid causat. De proprietatibus etiam aliarum substantiarum patet idem, quia effectus magis ducunt in sempiternitatem et necessitatem earum quam in contingentiam et novitatem, secundum eos. Similiter videntur etiam philosophi ex motibus concludere quod numerus illarum substantiarum separatarum sit secundum numerum motuum caelestium. Similiter quod istae substantiae sunt naturaliter beatae et impeccabiles. Quae omnia sunt absurda».